- 1 -

令和元年度 第８回糸島市教育委員会会議録

（日  時）   令和元年１０月２４日（木）１３時３０分から１４時２０分まで

（場  所）   糸島市前原西１丁目１番１号 糸島市役所 ２号会議室

（出席委員）   西 憲一郎委員（職務代理者）、古川 泰永委員

松尾 実恵委員、宗 聖子委員

（事務局出席者） 家宇治 正幸教育長

井上 義浩教育部長、宗 真司教育総務課長、田中 健悟学校教育

課長、中庭 昭宜生涯学習課長、岡部 裕俊文化課長、角 浩行文

化課企画監（博物館館長）、原尾 宏志学校教育課指導係長兼指導

主事、東定 荘士郎学校教育課指導主事、生涯学習課(福岡ﾏﾗｿﾝ事

務局出向)近藤 英介主幹、楠原 英子教育総務課総務係長

（傍聴人）    なし

１ 会議事項

（１） 会議録署名委員の指名

（２） 会議録の承認

（３） 教育長の報告

（４） 議事  なし

（５） 協議事項

・卒業式・入学式等の日程について

・県立特別支援学校候補地の貸し付けについて

（６） 報告事項

・令和元年度上半期教職員の超過勤務実績について

・福岡マラソン２０１９について

・史跡釜塚古墳の追加指定について

 （７）その他

     ・各課業務の主な取り組み状況と課題について

     ・教育委員から

    ・その他

- 2 -

２ 開 会

（家宇治教育長）

本日の会議の出席は全員で、定足数に達しています。よって本日の会議は成

立しました。

 これより、令和元年度第８回糸島市教育委員会会議を開会いたします。

                         １３時３０分

（１）会議録署名委員の指名

（家宇治教育長）

令和元年度第８回教育委員会会議録の署名委員に、糸島市教育委員会会議規

   則第 16 条第３項の規定により松尾委員を指名いたします。

（２）会議録の承認

 （家宇治教育長）

   令和元年度第７回教育委員会会議録の承認について、お諮りします。

   事前に配付されております会議録の記載事項につきまして、訂正事項等あり

ましたらご指摘をお願いします。

  （委員全員）

    なし。

（家宇治教育長）

ないようですので、令和元年度第７回会議録は承認されました。

西委員は後ほど会議録に署名をお願いします。

（３）教育長あいさつ並びに管内教育長会の報告

  （家宇治教育長）

       この一か月糸島市では特出するような事案はありませんでしたが、今一番問題に

   なっているのは、兵庫でありました、教員の同僚に対するいじめの事案です。あっ

てはならない、いじめを阻止しなくてはならない教員が起こした。ということで、

 各メディアが一斉に、教員のパワハラ、同僚に対するパワハラ、管理職の職員に対

するパワハラが実際なかったか。の調査を始めています。糸島にも問い合わせがあ

るかもしれません。今までにも、教育委員会が行った処分の中に、そういう事案が

なかったか。の掘り起こしもしている状況です。糸島市がおこなった処分事例の中

には現在のところありません。

  次に、県立特別支援学校の件について、県との協議が整い、契約を交わすことに

なりました。後ほど協議事項で詳しく説明いたします。

  三つ目は、学校訪問を行っていますが、一番心配しますのが、学力の格差の問題

- 3 -

です。どこの学校に行っても、同様、同程度の教育を受けられる。というのが、義

務教育の場合最低条件です。学校教育課を中心としながら、学力向上の取り組みを

進めていきたいと思います。

  （配布資料に基づき管内教育長会報告）

  ・令和元年度教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況についての点検及

び評価（平成 30 年度対象）について

   ・文科省調査（生徒指導諸課題）管内不登校の実態について

 （４）議事  なし。

  （５）協議事項

（家宇治教育長）

会議次第に沿って会議を進行します。本日議事はありませんので、協議事項

に移ります。

まず、卒業式・入学式等の日程について、事務局より説明いたします。

   （宗教育総務課長）

     (配布資料に基づき説明)

期  日【令和２年】

備  考
小学校 中学校

卒業式 ３月１７日(火) ３月１３日(金) ※公立高校一般入試

･試験日 3/10・3/11

･合格発表 3/18(水)

入学式 ４月１０日(金) ４月 ９日(木)

始業式 ４月 ６日(月)

（家宇治教育長）

   中学校の卒業式については、公立高校の試験・発表を考慮して決めています。

発表の前に行うことを条件にしています。

福岡教育事務所管内ではこの日程で統一して実施していくこととしています。

   意見・質問等はありませんか。

   （委員全員）

     なし。

（家宇治教育長）

     それでは、この日程で市内統一して行いたいと思います。

     続いて、県立特別支援学校候補地の貸し付けについて、事務局より説明します。

   （宗 教育総務課長）

     資料により説明。

   （家宇治教育長）

     説明は終わりました。意見や質問はありませんか。

- 4 -

   （西委員）

     聴覚障害者は対象となっているか。

   （家宇治教育長）

     聴覚障害者の方は、福岡市内にある聴覚特別支援学校に通うことになり、対象

とはなりません。

     今回設置の特別支援学校の対象となる子どもは、現在約９０名が糸島市から他

市に通っています。本学校は１６０名を対象とする予定としています。少し余裕

がある形ではありますが、埋まってしまう可能性もあります。 他に意見等あり

ませんか。

   （委員全員）

     なし。

（６）報告事項

   （家宇治教育長）

     ないようですので、続いて、福岡マラソン２０１９について 報告をさせます。

   （生涯学習課福岡マラソン事務局出向 近藤主幹）

     (配布資料に基づき説明)

・ランナーの状況 ・・・エントリー数、参加者の状況

・スタッフの配置状況

・ランナー向けの給食

・大会までの主な予定

・福岡マラソン糸島協力会の取り組み

（家宇治教育長）

説明終わりました、質問、意見あればお願いします。

   （宗委員）

     志摩中のボランティアで参加します。

   （家宇治教育長）

     応援よろしくお願いします。

他に質問等ありませんか。

（委員全員）

なし。

（家宇治教育長）

ないようですので、次に史跡釜塚古墳の追加指定について説明します。

   （岡部 文化課長）

     昭和 57 年に史跡指定されたＪＲ加布里駅の西側にある「釜塚古墳」について

     11 月 15 日の国の文化審議会で古墳東部未指定地 1,540 ㎡を追加指定する旨答

- 5 -

申される見通しであると、文化庁から連絡を受けた。

追加指定の理由：追加指定範囲は既指定地の東に接する土地であり、第３次

調査によって墳丘の一部、周濠、外堤帯が良好に保存されていることが確認

され、古墳の保全を図るうえでは欠かすことのできない区域であるため。

（配布資料により説明）

（家宇治教育長）

ただいまの説明について、質問等ありませんか。

   （委員全員）

     なし。

   （家宇治教育長）

     つづいて、令和元年度上半期教職員の超過勤務実績について報告させます。

   （宗教育総務課長）

     （配布資料により説明）

   （家宇治教育長）

     報告は終わりました、何か質問等ありませんか。

   （委員全員）

     なし。

   （家宇治教育長）

ないようですので、報告事項を終了し、その他に移ります。

（７）その他

（家宇治教育長）

各課の取組状況及び課題について 報告します。

（各課長報告）

 （家宇治教育長）

     以上、報告に対してご意見等あればお願いします。

   （委員全員）

     なし。

   （家宇治教育長）

     それではないようですので、教育委員の皆さんから何か報告事項等あればお願

いします。

  （委員全員）

    なし。

  （家宇治教育長）

    それではないようですので、これでその他を終了します。

- 6 -

    次回会議は１１月２２日（金）午後２時３０分からとしたいが、よろしいでしょ

うか。

  （委員全員）

    異議なし。

  （家宇治教育長）

    それでは次回は１１月２２日で決定します。

３ 閉 会     委員会閉会を宣言   １４時２０分

糸島市教育委員会会議規則第１６条第３項の規定により、ここに署名する。

     教育長

委 員

（教育長指名委員）